
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.84 del 30-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 84 DEL 30-11-2018 

Registro Generale n. 384 

 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 

COMUNALI E VICINALI DI USO PUBBLICO E FORNITURA GHIAIA 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale  provvedere ad eseguire i lavori di ripristino 

delle infrastrutture stradali comunali e vicinali di uso pubblico e fornitura ghiaia; 

-  in relazione all’urgenza di completare i lavori entro tempi molto ristretti, comunque entro la 

fine del corrente anno, si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere 

all’affidamento del servizio/fornitura di che trattasi ad un soggetto qualificato, in possesso dei 

requisiti soggettivi stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

 

CONSIDERATO che: 

- l'art. 1, comma 450 della legge 296/06, come modificato dall'art. 7, comma 2, del D.L. 

52/2012, convertito con la legge 94/2012 dispone che “dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;  



- tutti i Comuni, quindi, rientrando nell'ambito della elencazione di cui al citato art. 1 del D.Lgs. 

165/2001, sono obbligati a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- l’oggetto dell’appalto consiste nella fornitura di ghiaia con contestuale esecuzione di lavori di 

pulizia delle cunette e risagomatura del piano viabile imbrecciato delle strade comunali e vicinali 

di uso pubblico indicate dall’Amministrazione comunale; 

- la particolare tipicità delle prestazioni da affidare non trova adeguato riscontro nelle 

convenzioni in essere presso la Consip S.p.A./M.E.P.A., con ciò rendendosi necessaria 

l’individuazione di un soggetto qualificato, secondo i criteri stabiliti dal Codice dei Contratti 

Pubblici; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro è possibile procedere all’appalto in oggetto mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

- in relazione all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare 

rapidamente le procedure per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno affidare i 

lavori di che trattasi in economia, mediante affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui al citato art. 36 richiedono il rispetto di principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

 

DATO ATTO che: 

- con lettera  prot. 9496 del 06.11.2018, previo espletamento di una apposita istruttoria per 

l’individuazione di una pluralità di soggetti operanti nel settore oggetto dell’affidamento e nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, è stata avviata una indagine 

informale di mercato per l’affidamento di tali servizi/forniture, invitando a presentare offerta le 

seguenti ditte, individuate all’esito di una istruttoria e qualificate in relazione all’oggetto ed 

all’ammontare delle prestazioni di che trattasi: 

N. Denominazione e sede del soggetto invitato a presentate offerta 

1 Miconi Mirco – Via Cristofono Colombo n. 16 – 62020 Loro Piceno (MC) 

2 Acquaticci Kostia e C. s.a.s – C.da Colle Bruciato n. 5 – 62010 Mogliano 

3 Merelli cave srl – loc. Casellaio snc – 62026 San Ginesio (MC) 

4 Mac Strade sas – C.da Grazie Fiastra 4/a – 62020 Loro Piceno (MC) 

5 Ciccioli Costruzioni srl – Via delle Acque Salate n. 8  - 62014 Petriolo (MC) 

- a riscontro di quanto richiesto, hanno formulato offerta le seguenti ditte: 

N. Denominazione e sede del soggetto invitato a presentate offerta 

1 Acquaticci Kostia e C. s.a.s – C.da Colle Bruciato n. 5 – 62010 Mogliano 

2 Mac Strade sas – C.da Grazie Fiastra 4/a – 62020 Loro Piceno 

3 Ciccioli Costruzioni srl – Via delle Acque Salate n. 8  - 62014 Petriolo  

4 Merelli cave srl – Loc. Coldellaio – San Ginesio (MC) 

- all’esito della verifica delle offerte, si è preso atto che l’offerta più conveniente per 

l’amministrazione, pervenuta nell’ambito dell’indagine informale di mercato, è stata formulata 

dalla ditta “Merelli Cave srl”, con sede in Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC), con il 

ribasso pari ad € 27,50%; 

-  il ribasso d’asta offerto dalla ditta “Merelli Cave srl”, con sede in Loc. Coldellaio snc – 62026 

San Ginesio (MC), può certamente ritenersi congruo ed adeguato alla prestazione richiesta; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.84 del 30-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- la ditta “Merelli Cave srl”, con sede in Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC), ha tutti 

i requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari per l’esecuzione ad opera d’arte delle 

prestazioni in parola; 

- è stato acquisito il DURC relativo alla ditta “Merelli Cave srl”, con sede in Loc. Coldellaio snc 

– 62026 San Ginesio (MC), emesso in data 22/10/2018 e con scadenza 19/02/2019, attestante la 

regolarità contributiva della stessa; 

- è pertanto possibile, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, affidare in 

via diretta alla citata ditta la fornitura di ghiaia con contestuale esecuzione dei lavori di ripristino 

delle infrastrutture stradali comunali e vicinali di uso pubblico; 

 

RILEVATO che: 

- per l’affidamento di cui trattasi non é dovuto il contributo di funzionamento di cui all’art.1, 

commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n.266, alla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, 

giusta delibera del Consiglio in data 21.12.2011, in quanto il valore del contratto é inferiore ad € 

40.000,00; 

- a seguito dell’offerta pervenuta per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto il nuovo quadro  

risulta essere così composto: 

A) totale lavori a base d’appalto     € 32.599,92= 

a) a detrarre spese della sicurezza incluse nei prezzi   €      696,80= 

b) importo soggetto a ribasso d’asta      € 31.903,12= 

c) a detrarre il ribasso d’asta del 27,50%    €   8.773,36= 

d) importo netto       € 23.129,76= 

e) importo spese complessive della sicurezza   €      696,80= 

TOTALE IMPORTO       € 23.826,56= 

B) somme a disposizione dell’Amministrazione:   

- per IVA sui lavori al 22%;      €   5.241,84= 

- per imprevisti ed arrot.       €      228,10= 

- ribasso d’asta        € 10.703,50= 

TOTALE DELL’OPERA      € 40.000,00= 

- la spesa relativa all’appalto in oggetto pari all’importo complessivo di € 40.000,00 trova 

copertura finanziaria con i fondi di bilancio comunale imputati al capitolo 20854; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art.4 del D.Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza dirigenziale; 

- l’art.183 del T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000 in merito alle procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che l’ufficio, al fine dell’individuazione di un operatore economico cui 

affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ha espletato un’indagine informale di mercato nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi dell’articolo dell’art. 

36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

3) DI DARE ATTO che il preventivo di spesa formulato dalla ditta “Merelli Cave srl”, con sede 

in Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC), per un prezzo di € 23.826,56, oltre IVA al 

22%, può certamente ritenersi congruo ed adeguato alla prestazione richiesta; 

 

4) DI DARE ATTO dell’allegato DURC della ditta “Merelli Cave srl”, con sede in Loc. 

Coldellaio snc – 62026 San Ginesio (MC), emesso in data 22/10/2018 e con scadenza 

19/02/2019, attestante la regolarità contributiva della stessa; 

 

5) DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016, alla ditta “Merelli Cave srl”, con sede in Loc. Coldellaio snc – 62026 San Ginesio 

(MC), l’appalto di che trattasi per un costo complessivo pari ad € 23.826,56, oltre IVA al 22%, e 

ciò per un importo totale pari ad € 29.068,40; 

 

6) DI DARE ATTO che, per effetto dell’offerta economica della Ditta aggiudicataria, il nuovo 

quadro economico risulta essere quello come di seguito riportato: 

A) totale lavori a base d’appalto     € 32.599,92= 

a detrarre spese della sicurezza incluse nei prezzi   €      696,80= 

importo soggetto a ribasso d’asta      € 31.903,12= 

a detrarre il ribasso d’asta del 27,50%    €   8.773,36= 

importo netto        € 23.129,76= 

importo spese complessive della sicurezza    €      696,80= 

TOTALE IMPORTO       € 23.826,56= 

B) somme a disposizione dell’Amministrazione:   

 per IVA sui lavori al 22%;      €   5.241,84= 

 per imprevisti ed arrot.       €      228,10=  

ribasso d’asta         € 10.703,50= 

TOTALE DELL’OPERA      € 40.000,00= 

 

7) DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento della procedura in questione, 

il Geom. Galandrini Tonino dell’UTC. 

 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 13, del Decreto Legge 6 luglio 2012 n.95 

(convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012 , n. 135), il Comune ha diritto di recedere 

in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione all’Impresa con preavviso non 

inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 

prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 

prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi 

dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, successivamente alla stipula, 

siano migliorativi rispetto a quelli del contratto e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, 

proposta da Consip S.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

 

9) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 40.000,00 al capitolo di bilancio 20854 impegno 

n. 444; 

 

10) DI PROVVEDERE al pagamento delle somme dovute alla Ditta appaltatrice previa regolare 

esecuzione dell’appalto e dietro presentazione di regolari fatture debitamente vistate dall’ufficio 

comunale competente secondo le modalità ed indicazioni impartite nel foglio di condizioni; 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.84 del 30-11-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

11) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché provveda, ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, alla pubblicazione della stessa all’Albo on line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  30-11-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

10-12-2018         al            25-12-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  10-12-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       10-12-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  10-12-2018 

 


